産業構造審議会製造産業分科会化学物質政策小委員会フロン類等対策 WG

中央環境審議会地球環境部会フロン類等対策小委員会

第９回合同会議 議事要旨

日時：

令和元年６月２６日（水曜日）１０時００分～１１時２０分

場所：

場所：TKP赤坂駅カンファレンスセンター ホール13A

出席委員（五十音順、両委員会に所属する委員あり。途中退席を含む）：

産業構造審議会製造産業分科会化学物質政策小委員会フロン類等対策ＷＧ

飛原座長、赤穂委員、宇都委員、大沢委員、大澤委員、岡田委員、筧委員、金丸委員、北村委員、齋藤委

員、作井委員、佐藤委員、島原委員、中村委員

中央環境審議会地球環境部会フロン類等対策小委員会

浅野小委員長、出野委員、大沢委員、大塚委員、岡田委員、小熊委員、筧委員、金丸委員、甲谷委員、北

村委員、作井委員、中根委員、西薗委員、中島委員、花岡委員、東原委員、飛原委員、福田委員、牧野委

員、米谷委員

議題：

(１) 改正フロン排出抑制法に基づく関係法令の改正について

(２) １台当たり回収率に関する検討状況について

(３) その他

議事概要：

(１) 会議は公開で行われた。

(２) 議題(１)について、資料１－1～１－４を用いて改正フロン排出抑制法に基づく関係法令の改正につ

いて事務局より説明し、資料１－５を用いて廃棄時回収率向上に向けた表示方法について岡田委員(日

本冷凍空調工業会)より説明がなされた。これを受け、各委員により質疑等が行われた。その結果、各

委員からの指摘を踏まえ、関係法令の施行に向けた検討及び制定作業を行うことで了承された。

(３) 議題(２)について、資料２を用いて事務局より説明し、各委員より質疑等が行われ、資料２に示され

た検討方針に基づいて検討をすすめることで了承された。

お問合せ先

製造産業局化学物質管理課オゾン層保護等推進室

電話：03-3501-4724

F A X：03-3501-6604